
Executivo 4 SEGUNDA-fEirA, 28 DE SETEMBrO DE 2009

LICENÇA SAÚDE
NÚmEro DE PubLICAÇão: 31053

PorTArIA N.º 286 DE 25 DE SETEmbro DE 2009.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e considerando 
disposto no Art. 81 da Lei n.º 5.810 de 24.01.94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico n.º 87169A/1 de 11.09.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER 47 (quarenta e sete) dias de Licença Saúde à 
servidora Rita de Cássia Ferreira Guimarães, matrícula n.º 
715468/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico,  no período 
de 24.08.2009 a 09.10.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

rESumo DE PorTArIAS DIVErSAS-GrC
NÚmEro DE PubLICAÇão: 30956

DESIGNAr
PorTArIA Nº.:  9740/09 DE 24/09/2009

Nome: CLEIA SOCORRO DO NASCIMENTO RODRIGUES
Matrícula: 336670/1 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-2/EEEM. Dr. José Cursino de A�evedo/Mara-Dr. José Cursino de A�evedo/Mara-
bá
Período:Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PorTArIA Nº.: 9743/09 DE 24/09/2009
Nome: AUGUSTO BRITO VERA CRUZ
Matrícula: 6009077-2 Nível: GED-3.1(Diretor II)
Cargo/Lot.:Prof.Nível Medio/EEEM.Gaspar Vianna/Marabá
Período:Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PorTArIA Nº.: 9745/09 DE 24/09/2009
Nome: IVONICE DE FREITAS PEREIRA
Matrícula:280038-1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM.Dr.Gaspar Vianna/Marabá
Período:Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PorTArIA Nº.: 9746/09 DE 24/09/2009
Nome: VALDECY DE SOUSA MEIRELLES
Matrícula:5824834-2 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Tec.em Educação/EEEM.Dr.Gaspar Vianna/Marabá
Período:Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PorTArIA Nº.: 9747/09 DE 24/09/2009
Nome: ANDIARA RANGEL VILELA PINHEIRO
Matrícula:6028926-2 Nível: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM. Lu�ia Nunes Fernandes/Maraba
Período:Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PorTArIA Nº.: 9750/09 DE 24/09/2009
Nome: ADAILDE SANTOS DE FARIAS
Matrícula:286540/2 Nível: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/ EEEM.Dr. Geraldo Mendes de C. Veloso/
Marabá
Período:Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PorTArIA Nº.: 9751/09 DE 24/09/2009
Nome: MARIA AUXILIADORA DA SILVA LEMOS
Matrícula:6305873/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4EEEM.Dr. Geraldo Mendes de C. Veloso/
Marabá
Período:Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

PorTArIA Nº.: 9752/09 DE 24/09/2009
Nome: NABI JORGE SABA FILHO
Matrícula: 54188312/1 Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4 EEEM.Dr. Geraldo Mendes de C. Veloso/
Marabá
Período:Por 2 (dois) anos, a contar da data de publicação desta 
portaria.

DISPENSA FuNÇão
PorTArIA Nº.: 9739/09 DE 24/09/2009

Nome: CLEIA SOCORRO DO NASCIMENTO RODRIGUES
Matrícula:336670/1 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.: Prof.AD-2/EEEM. Dr. José Cursino de A�evedo/Ma-Dr. José Cursino de A�evedo/Ma-
rabá
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PorTArIA Nº.: 9742/09 DE 24/09/2009
Nome: AUGUSTO BRITO VERA CRUZ
Matrícula: 6009077-2 Tipo de Gratif.: GED-3.1 (Diretor II)
Cargo/Lot. Prof.Nível Médio/EEEM.Dr.Gaspar Vianna/Marabá
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PorTArIA Nº.: 9741/09 DE 24/09/2009
Nome: IVONICE DE FREITAS PEREIRA
Matrícula:280038/1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EEEM.Dr.Gaspar Vianna/Marabá
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PorTArIA Nº.: 9744/09 DE 24/09/2009
Nome: ANDIARA RANGEL VILELA PINHEIRO
Matrícula:6028926-2 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEM. Lu�ia Nunes Fernandes/Maraba
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PorTArIA Nº.: 9748/09 DE 24/09/2009
Nome: GILVANETE LOPES FEITOSA
Matrícula: 203661-3 Tipo de Gratif.: GED-3 (Diretor I)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM.Dr. Geraldo Mendes de C. Veloso/
Marabá
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

PorTArIA Nº.: 9749/09 DE 24/09/2009
Nome: ADAILDE SANTOS DE FARIAS
Matrícula:286540-2 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/ EEEM.Dr. Geraldo Mendes de C. Veloso/
Marabá
Período: a contar da data de publicação desta portaria.

rEVoGAr
PorTArIA N.º: 9701/09  DE 23/09/2009

Nome: ALBA LUCIA FEIO PEREIRA
Matrícula: 5394538/6 Cargo/Lot.: Prof.AD-4/a disposição
Revogar, a contar de 08/09/2009, a Cessão para Secretaria de 
Estado de Esporte e La�er, concedida através da Portaria nº 
5781/09 de 16/06/2009, com ônus para o órgão de origem.

PorTArIA N.º: 9497/09 DE 23/09/2009
Nome: ROSA CECILIA FERNANDES FERREIRA
Matrícula: 242195/1Cargo/Lot.: Prof.AD-1/a disposição
Revogar, a contar de 01/09/2009, a Cessão para Secretaria 
de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, concedida 
através da Portaria nº 11614/08 de 01/10/2008, sem ônus para 
o órgão de origem.

LICENÇA ASSISTENCIA
PorTArIA Nº.: 9556/09 DE 16/09/2009

Nome: LUIZ CARLOS FERREIRA DE OLIVEIRA
Matrícula: 5565871/3 Período: 14/05/09 a 12/06/09
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/EE Prof Ramiro O R de Castro/Ananin-
deua

AProVAÇão ESCALA DE FÉrIAS
PorTArIA Nº.: 479/09 DE 01/07/2009

Nome: TANIA SUELY NASCIMENTO SILVA
Matrícula:5684579/2 Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício:2009
Unidade: 8 URE/Castanhal

PorTArIA Nº.: 480/09 DE 01/07/2009
Nome: FRANCISCO DA SILVA ARAUJO
Matrícula:6389775/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: 8 URE/Castanhal

PorTArIA Nº.: 481/09 DE 01/07/2009
Nome: MARGARIDA RAIOL GOMES
Matrícula:673366/1Período: 01/09 a 30/09/09 Exercício:2009
Unidade: 8 URE/Castanhal

PorTArIA Nº.: 482/09 DE 01/07/2009
Nome: BENEDITO FURTADO RAMOS
Matrícula:513229/Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Marcos Nunes/Santa Maria

PorTArIA Nº.: 483/09 DE 01/07/2009
Nome: FRANCISCO ELIAS DA COSTA
Matrícula:513563/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Marcos Nunes/Santa Maria

PorTArIA Nº.: 484/09 DE 01/07/2009
Nome: JOAO LIMA DA SILVA
Matrícula:520179/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Marcos Nunes/Santa Maria

PorTArIA Nº.:485/09 DE 01/07/2009
Nome: MARIA DE NAZARE DA SILVA NUNES
Matrícula:519715/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Marcos Nunes/Santa Maria

PorTArIA Nº.:486/09 DE 01/07/2009
Nome: MARIA DO SOCORROBARBOSA DA SILVA
Matrícula:520047/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Marcos Nunes/Santa Maria

PorTArIA Nº.: 487/09 DE 01/07/2009
Nome: MARIA NATALINA DE LIMA SILVA
Matrícula:519707/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Marcos Nunes/Santa Maria

PorTArIA Nº.: 490/09 DE 02/07/2009
Nome: ROSA MARIA DE SOUZA OLIVEIRA
Matrícula:486345/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Cônego Inácio Magalhães/S Francisco do Pará

PorTArIA Nº.: 492/09 DE 03/07/2009
Nome: JUAREZ CARLOS LIMA DE OLIVEIRA
Matrícula:368288/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Maria Deusarina da Silva Rodrigues/Castanhal

PorTArIA Nº.: 493/09 DE 03/07/2009
Nome: EDILSON RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula:6307396/1Período: 01/08 a 30/08/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Laureno Melo/Castanhal

PorTArIA Nº.: 494/09 DE 03/07/2009
Nome: MANOEL BENEDITO MARQUES DE OLIVEIRA
Matrícula:215678/1Período: 01/10 a 14/11/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Maria Hylui�a Pinto Ferreira/Curuça

PorTArIA Nº.:495/09 DE 03/07/2009
Nome: SEVERA MARIA FARIAS ROCHA
Matrícula:216941/1Período: 01/10 a 14/11/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Maria Hylui�a Pinto Ferreira/Curuça

PorTArIA Nº.: 496/09 DE 01/09/2009
Nome: GUILHERME NAZARE BATISTA
Matrícula:199761/1Período: 01/11 a 30/11/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Maroja Neto/S Domingos do Capim

PorTArIA Nº.: 503/09 DE 08/07/2009
Nome: MARIA DO SOCORRO GAMA DA SILVA
Matrícula:369110/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM 28 de Janeiro/Castanhal

PorTArIA Nº.: 504/09 DE 10/07/2009
Nome: TELMA VANIA PORPINO BASTOS MORAES
Matrícula:369438/1Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Cônego Leitão/Castanhal

PorTArIA Nº.: 505/09 DE 10/07/2009
Nome: VERA LUCIA DE LIMA FERNANDES
Matrícula:6429912/2 Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Clotilde Pereira/Castanhal

PorTArIA Nº.: 507/09 DE 14/07/2009
Nome: RAIMUNDA BENEDITA SANTANA RABELO
Matrícula:289019/1Período: 13/07 a 11/08/09 Exercício:2009
Unidade: EEEFM Cônego Leitão/Castanhal

PorTArIA Nº.: 208/09 DE 22/06/2009
Nome: MARIA ALFREDINA NOGUEIRA DUARTE
Matrícula:408476/1Período: 01/09 a 30/09/09 Exercício:2009
Unidade: EEEF Monteiro Lobato/Alenquer

PorTArIA Nº.: 489/09 DE 05/08/2009
Nome: ANTONIA PORTELA UMBELINO
Matrícula:6005713/2 Período: 01/10 a 14/11/09 Exercício:2009
Unidade: EE Maestro Wilson Fonseca/Santarém

PorTArIA Nº.: 9641/09 DE 22/09/2009
Nome: RAIMUNDO FARIAS PANTOJA
Matrícula:532177/1Período: 01/07 a 30/07/09 Exercício: 2007
Unidade: EE Prof Gelmire� Melo E Silva/Ananindeua

PorTArIA Nº.: 9643/09 DE 22/09/2009
Nome: SIMONE DE FATIMA CORDEIRO DA SILVA
Matrícula:6022219/2 Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Prof Anésia/Belém

PorTArIA Nº.: 9644/09 DE 22/09/2009
Nome: GILBERTO DE OLIVEIRA PAIVA
Matrícula:453625/1Período: 01/09 a 30/09/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Benjamin Constant/Belém

PorTArIA Nº.:9645/09 DE 22/09/2009
Nome: ANA GLORIA GUERREIRO NASCIMENTO
Matrícula:188387/3 Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE Deodoro de Mendonça/Belém

PorTArIA Nº.: 9646/09 DE 22/09/2009
Nome: GRACIETE DE OLIVEIRA NAHON
Matrícula:5468310/2 Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 
2009
Unidade: EE Vilhena Alves/Belém

PorTArIA Nº.: 9647/09 DE 22/09/2009
Nome: ANGELA MARIA LEAL DA SILVA
Matrícula:238430/3Período: 01/07 a 14/08/09 Exercício: 2009
Unidade: EE D Pedro II/Belém


